
Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis/MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos 
dos Poder Executivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (067) 3260-1127/1187 – Setor respon-
sável pela publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.alcinopolis.ms.gov.br 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita - Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – Laeryk Vieira Rodrigues 
Secretária Municipal de Saúde - Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos - Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social - José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente - Bruna Barbosa

SUMÁRIO

Decreto.................................................................................................01
Licitação.........................................................................................01 a 07
Edital....................................................................................................07

DECRETO Nº 33, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

 “Dispõe sobre a Homologação do Processo Seletivo da Prefeitura Mu-
nicipal de Alcinópolis – Estado de Mato Grosso do Sul, e dá outras pro-
vidências.” 

O Prefeito Municipal de Alcinópolis – Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo, realizado pela 
Prefeitura Municipal de Alcinópolis – Estado de Mato Grosso do Sul, em 
conformidade com o EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFI-
CADO Nº 001.2/2019, para provimento de vagas em caráter temporário 
na Secretaria Municipal de Saúde; 

DECRETA:

Art. 1º Fica homologado o Resultado Final do Concurso Processo Sele-
tivo, realizado de acordo com o EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001.2/2019, para provimento de vagas no âmbito 
em caráter temporário da Secretaria Municipal de Saúde de Alcinópolis 
– Estado de Mato Grosso do Sul, cuja relação dos classificados consta no 
Anexo Único deste Decreto. 

Art. 2º O prazo de validade do Processo Seletivo ora homologado é de 01 
(um) ano, prorrogável por igual período, mediante o interesse público, a 
contar da data de publicação deste Decreto. 
  Art. 3º A convocação dos classificados para a con-
tratação nos respectivos cargos dar-se-á na medida das necessidades da 
Administração Municipal. 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-

das as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de abril de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

RESULTADO DO PREGÃO 019/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO 030/2019.

EMPRESA VENCEDORA: L.P.G. CARLOS 
CNPJ: 20.757.073/0001-30, no valor de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil 
reais).

EMPRESA VENCEDORA: COMERCIAL PRZ DE MAQUINAS EIRE-
LI
CNPJ: 28.527.733/0001-06, no valor de R$ 47.480,00 (Quarenta e sete 
mil quatrocentos e oitenta reais).

EMPRESA VENCEDORA: ALF EQUIPAMENTOS AGRICOLAS- EI-
RELI 

CNPJ: 31.444.600/0001-72, no valor de R$ 26.900,00 (Vinte e seis  mil 
e novecentos  reais).

Objeto: Aquisição de Implementos Agrícolas, conforme descrição no 
Termo de Referência, devido a Celebração do contrato de repasse de nº 
853410/SEAD/CAIXA, PROCESSO nº 2629.1046421-25/2017, aten-

DECRETO

Ano I - Edição nº 51 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 25 de abril de 2019 - Página  01

LICITAÇÃO

 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS 
Gabinete do Prefeito  

 

 

Rua Maria Barbosa Carneiro, 633, Centro – (67) 3260-1127/3260-1187 - CNPJ 37.226.651/0001 – 04 - CEP. 79530-000 – Alcinópolis-MS 
E-mail: gabinete@alcinopolis.ms.gov.br 

 

ANEXO ÚNICO 
 

 
CARGO: FONOAUDIOLOGO 
VAGAS: 01 

NOME DO CANDIDATO PONTOS CLASS. 
NATAN LUAN LOUBACK CORDEIRO 0 0001 

 



dendo solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento, agricul-
tura, Turismo e meio Ambiente de Alcinópolis-MS.

Alcinópolis - MS, 23 de Abril de 2019.

WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
PREGOEIRO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS, através do Pregoeiro Municipal, 
senhor Wesley Furtado de Oliveira, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, resolve:
A
   D
      J
        U
           D
              I
                C
                   A
                      R, com fundamento no inciso VI, do artigo 43, da Lei Nº. 

8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores e Lei N° 
10.520/2002, adjudicar a proposta da empresa: L.P.G. CARLOS - CNPJ: 
20.757.073/0001-30, no valor de R$ 24.000,00 ( Vinte e quatro mil re-
ais), COMERCIAL PRZ DE MAQUINA EIRELI CNPJ : no valor de R$ 
47.480,00 (quarenta e sete mil quatrocentos e oitenta reais)  ALF EQUI-
PAMENTOS AGRICOLAS EIRELI CNPJ: 31.444.600/0001-72 no valor 
de R$ 26.900,00 (Vinte e seis mil e novecentos reais) declarada vencedora 
do certame licitatório, na modalidade de Pregão 019/2019, para aquisição 
de Implementos Agrícolas, conforme descrição no Termo de Referência, 
devido a Celebração do contrato de repasse de nº 853410/SEAD/CAIXA, 
PROCESSO nº 2629.1046421-25/2017, atendendo solicitação da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento, agricultura, Turismo e meio Am-
biente de Alcinópolis-MS.
 

Alcinópolis, 23 de Abril de 2019.

WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
PREGOEIRO MUNICIPAL

Ano I - Edição nº 51 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 25 de abril de 2019 - Página  02

T E R M O    D E    H O M O L O G A Ç Ã O

Pag.  1

201962 \ PREGÃO PRESENCIALPROCESSO Nº Nº 19 \ 2019

Objeto:

Relação dos Ganhadores Homologados: Total
L. P. G. CARLOS 03131 R$ 24.000,00

COMERCIAL PRZ DE MAQUINAS EIRELI 03310 R$ 47.480,00

ALF EQUIPAMENTOS AGRICOLAS - EIRELI03324 R$ 26.900,00

Alcinópolis- MS, 

_________________________________________
DALMY CRISOSTOMO DA SILVA

Prefeito Municipal

24 de abril de 2019



EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2019
Processo Administrativo nº 028/2019 – Pregão Presencial nº 009/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS

CONTRATADA: WALDEMAR BARBOSA FILHO EIRELI - EPP

Objeto: 
“A Contratada se obriga a fornecer parceladamente para a Contratante, 
material de construção civil (melhor qualidade e menor preço) destinados 
à manutenção preventiva e corretiva dos prédios e logradouros públicos, 
em atendimento às solicitações das Secretarias Municipais  e  Gabinete do 
prefeito de Alcinópolis - MS.”

Prazo de Vigência:  01/03/19 a 01/03/20

Valor estimado: R$ 213.390,25 (duzentos e treze e mil e trezentos e no-
venta reais e vinte cinco centavos).

Dotação Orçamentária:

20  Gabinete do Prefeito
20.101  Gabinete do Prefeito
04.122.0102-2.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.30  Material de Consumo

70  Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços  
  Públicos e Urbanos
70.101  Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços  
  Públicos e Urbanos
04.122.0105-2.046 Man. Sec. Mun. de Viação, Obras e Serviços   
  Públicos e Urbanos
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

80  Secretaria Municipal de Desenvolvimento
80.101  Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento   
  Econômico
04.122.0106-2.049 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento   
  Econômico
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

50  Secretaria Municipal de Saúde
50.102  Fundo Municipal de Saúde
10.122.0305-2.023 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo

50  Secretaria Municipal de Saúde
50.102  Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.076 Manutenção da Unidade Básica de Saúde – UBS
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo
3.3.90.30-114008 Material de Consumo

50  Secretaria Municipal de Saúde
50.102  Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.077 Manutenção da Unidade Saúde da Família – PSF
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo
3.3.90.30-114009 Material de Consumo

50  Secretaria Municipal de Saúde
50.102  Fundo Municipal de Saúde
10.302.0302-2.080 Man. Hospital/Média e Alta Complexidade Amb. e  
  Hospitalar
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.101  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
12.361.0108-2.007 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação,  

  Cultura e Desportos
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.101  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos   
12.365.0308-2.013 Manutenção do Ensino de Educação Infantil
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-101000 Material de Consumo
3.3.90.30-115049 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.101  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  esportos
12.361.0108-2.011 Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-115049 Material de Consumo

40 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desportos
40.101 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desportos
27.812.0118-2.016 Manutenção de Atividades Desportivas
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.103  Fundo Municipal de Cultura
13.392.0109-2.099 Manutenção da Banda Musical “Iulle Martins   
  Rezende”
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.103  Fundo Municipal de Cultura
13.392.0109-2.021 Manutenção de Eventos e Atividades Culturais
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.103  Fundo Municipal de Cultura
13.392.0109-2.022 Manutenção do Fundo Municipal de Cultura
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.241.1610-2.034 Manutenção do Centro de Convivência do Idoso –  
  CONVIVER 
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-129000 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.243.1610-2.037 Man. do Centro de Atend. Criança/Adolescente –   
  CACA 
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-129000 Material de Consumo
3.3.90.30-182504 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1610-2.040 Manutenção das Ações de Assistência Social dos   
  Municípios
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-182504 Material de Consumo
3.3.90.32-100000 Material de Distribuição Gratuita
3.3.90.32-182504 Material de Distribuição Gratuita

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1610-2.060 Manutenção do Centro de Referência em Assistência  
  Social-CRAS
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

Ano I - Edição nº 51 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 25 de abril de 2019 - Página  03



3.3.90.30-129000 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1611-2.068 Man. do Centro de Ref. Especializado em   
  Assistência Social-CREAS 
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-182504 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1613-2.089 Bloco Gestão do SUAS
3.3.90.30-129000 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.16 14-2.090 Bloco Gestão do Programa Bolsa Família
3.3.90.30-129056 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.104  Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do   
  Adolescente
08.243.1604-1.019 Programa de Apoio a Criança e Adolescente em   
  Situação de Risco
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-150061 Material de Consumo

Data da assinatura: 01.03.2019.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e WALDEMAR BAR-
BOSA FILHO EIRELI - EPP.

Alcinópolis-MS, 01 de março de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2019
Processo Administrativo nº 028/2019 – Pregão Presencial nº 009/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS

CONTRATADA: EDIMAR DE OLIVEIRA FURTADO-ME

Objeto: 
“A Contratada se obriga a fornecer parceladamente para a Contratante, 
material de construção civil (melhor qualidade e menor preço) destinados 
à manutenção preventiva e corretiva dos prédios e logradouros públicos, 
em atendimento às solicitações das Secretarias Municipais  e  Gabinete do 
prefeito de Alcinópolis - MS.”

Prazo de Vigência:  01/03/19 a 01/03/20

Valor estimado: R$ 177.692,73 (cento e setenta e sete mil e seiscentos e 
noventa e dois reais e setenta e três centavos).

Dotação Orçamentária:

20  Gabinete do Prefeito
20.101  Gabinete do Prefeito
04.122.0102-2.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.30  Material de Consumo

70  Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços  
  Públicos e Urbanos
70.101  Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços  
  Públicos e Urbanos
04.122.0105-2.046 Man. Sec. Mun. de Viação, Obras e Serviços   
  Públicos  e Urbanos
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

80  Secretaria Municipal de Desenvolvimento

80.101  Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento   
  Econômico
04.122.0106-2.049 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento   
  Econômico
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

50  Secretaria Municipal de Saúde
50.102  Fundo Municipal de Saúde
10.122.0305-2.023 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo

50  Secretaria Municipal de Saúde
50.102  Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.076 Manutenção da Unidade Básica de Saúde – UBS
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo
3.3.90.30-114008 Material de Consumo

50  Secretaria Municipal de Saúde
50.102  Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.077 Manutenção da Unidade Saúde da Família – PSF
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo
3.3.90.30-114009 Material de Consumo

50  Secretaria Municipal de Saúde
50.102  Fundo Municipal de Saúde
10.302.0302-2.080 Man. Hospital/Média e Alta Complexidade Amb. e  
  Hospitalar
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.101  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
12.361.0108-2.007 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação,  
  Cultura e Desportos
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.101  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
12.365.0308-2.013 Manutenção do Ensino de Educação Infantil
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-101000 Material de Consumo
3.3.90.30-115049 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.101  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
12.361.0108-2.011 Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-115049 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.101  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
27.812.0118-2.016 Manutenção de Atividades Desportivas
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.103  Fundo Municipal de Cultura
13.392.0109-2.099 Manutenção da Banda Musical “Iulle Martins   
  Rezende”
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   

Ano I - Edição nº 51 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 25 de abril de 2019 - Página  04



  Desportos
40.103  Fundo Municipal de Cultura
13.392.0109-2.021 Manutenção de Eventos e Atividades Culturais
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.103  Fundo Municipal de Cultura
13.392.0109-2.022 Manutenção do Fundo Municipal de Cultura
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.241.1610-2.034 Manutenção do Centro de Convivência do Idoso –  
  CONVIVER 
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-129000 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.243.1610-2.037 Man. do Centro de Atend. Criança/Adolescente –   
  CACA 
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-129000 Material de Consumo
3.3.90.30-182504 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1610-2.040 Manutenção das Ações de Assistência Social dos   
  Municípios
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-182504 Material de Consumo
3.3.90.32-100000 Material de Distribuição Gratuita
3.3.90.32-182504 Material de Distribuição Gratuita

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1610-2.060 Manutenção do Centro de Referência em Assistência  
  Social-CRAS
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-129000 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1611-2.068 Man. do Centro de Ref. Especializado em   
  Assistência Social-CREAS 
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-182504 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1613-2.089 Bloco Gestão do SUAS
3.3.90.30-129000 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1614-2.090 Bloco Gestão do Programa Bolsa Família
3.3.90.30-129056 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.104  Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do   
  Adolescente
08.243.1604-1.019 Programa de Apoio a Criança e Adolescente em   
  Situação de Risco
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-150061 Material de Consumo

Data da assinatura: 01.03.2019.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e EDIMAR DE OLIVEI-
RA FURTADO-ME.

Alcinópolis-MS, 01 de março de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2019
Processo Administrativo nº 028/2019 – Pregão Presencial nº 009/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS

CONTRATADA: HBS MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO EIRELI - 
EPP

Objeto: 
“A Contratada se obriga a fornecer parceladamente para a Contratante, 
material de construção civil (melhor qualidade e menor preço) destinados 
à manutenção preventiva e corretiva dos prédios e logradouros públicos, 
em atendimento às solicitações das Secretarias Municipais  e  Gabinete do 
prefeito de Alcinópolis - MS.”

Prazo de Vigência:  01/03/19 a 01/03/20

Valor estimado: R$ 254.028,18 (duzentos e cinquenta e quatro mil e vinte 
e oito reais e dezoito centavos).

Dotação Orçamentária:

20  Gabinete do Prefeito
20.101  Gabinete do Prefeito
04.122.0102-2.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.30  Material de Consumo

70  Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços  
  Públicos e Urbanos
70.101  Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços  
  Públicos e Urbanos
04.122.0105-2.046 Man. Sec. Mun. de Viação, Obras e Serviços   
  Públicos e Urbanos
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

80  Secretaria Municipal de Desenvolvimento
80.101  Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento   
  Econômico
04.122.0106-2.049 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento   
  Econômico
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

50  Secretaria Municipal de Saúde
50.102  Fundo Municipal de Saúde
10.122.0305-2.023 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo

50  Secretaria Municipal de Saúde
50.102  Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.076 Manutenção da Unidade Básica de Saúde – UBS
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo
3.3.90.30-114008 Material de Consumo

50  Secretaria Municipal de Saúde
50.102  Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.077 Manutenção da Unidade Saúde da Família – PSF
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo
3.3.90.30-114009 Material de Consumo

50  Secretaria Municipal de Saúde
50.102  Fundo Municipal de Saúde
10.302.0302-2.080 Man. Hospital/Média e Alta Complexidade Amb. e  
  Hospitalar
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo

Ano I - Edição nº 51 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 25 de abril de 2019 - Página  05



40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  esportos
40.101  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
12.361.0108-2.007 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação,  
  Cultura e Desportos
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.101  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
12.365.0308-2.013 Manutenção do Ensino de Educação Infantil
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-101000 Material de Consumo
3.3.90.30-115049 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.101  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
12.361.0108-2.011 Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-115049 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.101  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
27.812.0118-2.016 Manutenção de Atividades Desportivas
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.103  Fundo Municipal de Cultura
13.392.0109-2.099 Manutenção da Banda Musical “Iulle Martins   
  Rezende”
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.103  Fundo Municipal de Cultura
13.392.0109-2.021 Manutenção de Eventos e Atividades Culturais
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e   
  Desportos
40.103  Fundo Municipal de Cultura
13.392.0109-2.022 Manutenção do Fundo Municipal de Cultura
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.241.1610-2.034 Manutenção do Centro de Convivência do Idoso –  
  CONVIVER 
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-129000 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.243.1610-2.037 Man. do Centro de Atend. Criança/Adolescente –   
  CACA 
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-129000 Material de Consumo
3.3.90.30-182504 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1610-2.040 Manutenção das Ações de Assistência Social dos   
  Municípios
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-182504 Material de Consumo
3.3.90.32-100000 Material de Distribuição Gratuita

3.3.90.32-182504 Material de Distribuição Gratuita

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1610-2.060 Manutenção do Centro de Referência em Assistência  
  Social-CRAS
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-129000 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1611-2.068 Man. do Centro de Ref. Especializado em   
  Assistência Social-CREAS 
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-182504 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1613-2.089 Bloco Gestão do SUAS
3.3.90.30-129000 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102  Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1614-2.090 Bloco Gestão do Programa Bolsa Família
3.3.90.30-129056 Material de Consumo

60  Secretaria Municipal de Assistência Social
60.104  Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do   
  Adolescente
08.243.1604-1.019 Programa de Apoio a Criança e Adolescente em   
  Situação de Risco
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-150061 Material de Consumo

Data da assinatura: 01.03.2019.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e HBS MATERIAIS 
PARA CONTRUÇÃO EIRELI - EPP.

Alcinópolis-MS, 01 de março de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO IX TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2015
Dispensa Licitatória

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE  
ALCINÓPOLIS
 
CONTRATADO: MARIA APARECIDA DE QUEIROZ

OBJETO: 
“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com continui-
dade da Execução de seu objeto, por mais 05 (cinco) meses, nos termos 
da Lei 8.666/93, no período de 01 de maio de 2019 a 30 de setembro de 
2019.”

Fundamento
Legal: Atender o disposto no Art. 57, incisos II, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis posteriores, 
visando à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a adminis-
tração pública e, ainda, conforme previsão no contrato original.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original.

Foro: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 24.04.2019.

Assinam: CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS e MARIA APA-
RECIDA DE QUEIROZ.

Ano I - Edição nº 51 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 25 de abril de 2019 - Página  06



Alcinópolis – MS, 24 de abril de 2019.

CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde Pública

Gestora do Fundo Municipal Saúde

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 001.2/2019

O Município de Alcinópolis – Estado de Mato Grosso do Sul, por inter-
médio da Comissão de Processo Seletivo TORNA PÚBLICO para conhe-
cimento dos interessados o RESULTADO FINAL do processo seletivo, 
conforme segue:

EDITAL

Ano I - Edição nº 51 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 25 de abril de 2019 - Página  07

 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS 
Secretaria Municipal de Saúde   

 

 

Rua Maria Barbosa Carneiro, 633, Centro – (67) 3260-1127/3260-1187 - CNPJ 37.226.651/0001 – 04 - CEP. 79530-000 – Alcinópolis-MS 
E-mail: gabinete@alcinopolis.ms.gov.br 

 

 
CARGO: FONOAUDIOLOGO 
VAGAS: 03 
NOME DO CANDIDATO PONTOS CLASS. 
NATAN LUAN LOUBACK CORDEIRO 00 0001 
 
* O cargo de Técnico de Enfermagem não acudiu interessados. 
 

Alcinópolis/MS, 18 abril de 2019. 
 

LAURINDA ALVES DE QUEIROZ 
MEMBRO 

VALÉRIA GARCIA DE QUEIROZ  
PRESIDENTE 

AUGUSTO CÉSAR ARRUDA DE MATOS 
MEMBRO 

 
 


